



ټولپېژندلی او ټولمنلی شاعر، لیکوال او رسنوال بناغلی لایق زاده لایق له خپل اندو ژوند سره

مرکه وال : انجنیر عبدالقادر مسعود

شعر په کره کوتلی او آهنگینه ژبه کې د اندو واند (فکروخیال) یو ولولیزه (عاطفي) تراو دی چې له زړه نه راپورته شي، او زرونو ته لار وکړي. په دې ډول تر هرڅه وړاندې باید د شعر ژبه خوږه، نږه، او کره کوتلی، زړه راکښونکې، وییونه (کلمې) یې تازه او ښکلي وي. ټولنیز واقعیتونه او دټولنیز بیلابیل اړخونه باید په هنري او ادبي ژبه، او شاعرانه تخیل په ډیره لوړه کچه انځور شي. همداسې د شعر نورې ادبي او هنري ښیګنې پکې نغښتې وي چې دهر لوستونکي او د ادب د مینه والو له خوب و خورمنځ (ذوق او طبیعت) سره برابر اوسي او لوستونکي یې تر پایه ولولي.

دا ځل زه تاسې درنو مینه والو ته د پښتو ادب و فرهنگ یو بل وتلی او نومیالی استازی، شاعر، کیسه لیکونکې، ډرامه لیکونکې، څیړونکې، سیاستوال، ټولنوال، او رسنوال (ژورنالیست) بناغلی لایق زاده لایق چې په لره پښتونخوا کې یې د پښتو ادب او شعر او شاعرۍ ډیوې بلې ساتلې دي. د یوې خوندورې او په زړه پورې مرکې له لارې له خپلو هستونو او کارونو سره در پېژنم او تر هر څه له مخه یې دا لاندې لنډ ژوند لیک در سره شریکوو:

بناغلی لایق زاده لایق د خدای بښلي لعل جان پاچا زوی او د خدای بښلي حاجي کاکا لمسی پر (۱۹۵۹) زیږدیز کال د جنوري د میاشتې پر پنځلسمه د پښتونخوا د (سوات) په ښکلي، غوریدلي او ښیرازه سیمه، د (مدین) کلي په یوه درنه او دینپاله کورنۍ کې زیږیدلی دی. خپلې لومړنۍ او منځنۍ زده کړې یې په خپل کلي او سیمه کې سر ته رسولي دي. په لوړو زده کړو کې یې پر سیاسي علومو سر بیرته په اردو او پښتو ادب

کې د ماستري تر کچې دپیلومونه(بریلیکونه) تر لاسه کړي دي. لایق زاده صاحب د خپلو زده کړو پر مهال د پښتو ادب په برخه کې د یو ښه او تکړه ادیب په توګه د خلکو تر منځ پوره پیژندل شوی وو. هغه مینه چې ده، له خپلې ژبې او ولس سره لرله، او تل به یې دخپل ولس د آزادی، سوکالی، یوالي او پیوستون سوچونو په زړه او ذهن کې غزونې کولې، دې ته وهڅیده چې د (ستودنس فیدریشن ګوند) بنسټ کېږدي او د خپل کلي د ځوانانو د ذهنونو په راوینلولو کې یې کارنده ونډه ترسره کړي. او په لړ کې یې هلته د ځوانانو یوه ټولنه هم جوړه کړه.

لایق زاده صاحب پر (۱۹۸۳ز) کال د پاکستان په رادیو کې د پروډیوسر په توګه خپله دنده پیل کړه، د پښتو ډرامې، موسیقي او روانو چارو په خپرونو کې یې کارنده ونډه واخیسته. لایق زاده صاحب د شاعرۍ تر څنګ د رادیو او تلویزون لپاره ګڼ شمیر ډرامې هم لیکلي دي. د پښتو له درانه مشر افضل خان لالا سره د وزارت پرمهال لایق زاده صاحب د سکرتر په توګه دنده لرله. پر لره او بره پښتونخوا سربیره د نړۍ په ګوټ ګوټ کې پښتانه د ده د ادبي هلوځلو درناوی کوي. نن سبا دی د پېښور رادیو د مشر په توګه دنده لري. خپلو پرګنو ته د ښاغلي لایق زاده صاحب د لا ډیرو هلوځلو او هاندو هڅو په تمه یوو.

د شعر پوهانو په اند، موسیقي ناوې ده او شعري ګاڼه. لایق زاده صاحب د پښتو موسیقي دفن او هنر ډیر اختیا او پرمختیا په برخه کې د پام وړ خدمتونه تر سره کړي دي. ده د ګڼو پښتو نامتو سندرغاړو، کمپوزرانو او موسیقي جوړوونکو استادانو په پیژندګلوې او لارښوونه، روزنه او پالنه کې اغیزمن رول لوبولی دی. د ده شعرونه د پښتونخوا د نامتو سندرغاړو او هنرمندانو له خوا په رادیو او تلویزون، فلمونو، حجرو، ډیرو او نورو بندارونو کې په خپلو اغیزناکو او خوږو آوازونو او په ډیر ښکلي کمپوزونو د ساز په څپو کې خپلو مینه والو ته وړاندې کړي دي.

لایق زاده صاحب پر خپلواکي آثارو، د پښتو ادب لمن زرغونه او پتمنه ساتلې ده، ده د ادب په بیلابیلو برخو کې (۲۲) ارزښتناک او ګټور کتابونه کښلي دي، او ډیو شمیر پوهانو، شاعرانو او ادیبانو پر کتابونو سر یزي او له (۳۷۰) زیاتې رادیويي ډرامې هم لیکلي دي.

د پښتو ادب، ټولپيژندلې او نوميالي شاعر او سیاستوال ارواښاد اجمل خټک په خپله یوه لیکنه کې د لایق زاده صاحب د یو اثر په اړه، چې (ماته آئینه) نوم یزي داسې لیکلي دي: ((ماته آئینه: د ښاغلي لایق زاده لایق د داسې افسانو مجموعه ده - چې خپل انفرادي رنگ لري - ما په ورمبې ځل په ډیر کښې د اباسین شعري مجموعې(الوت) د مخکتنې په موقع د لایق زاده لایق افسانوي لیکنه اوریدلې وه - زه د هغه علامتي (ښاپیری) د ځان سره

ډير لري بوتلی ووم - غالبا دومره لري چې پخپله ليکوال ته به هم د دغه حدونو احساس نه وو. هم دغه وجه ده چې زما په ذهن کښې اوس هم د هاغه ښاپيری عکسونه چورلي. لایق زاده لایق چې پښتو افسانې ته کوم نوی رنگ ورکړی دی - نو د هغې نه دا بریښي چې په پښتنو یو نوی دور را روان دی. د وینو په دې ډنډوکي کښې یو نوی گل ټوکېږي چې هغه د لایق زاده لایق ادبیات د هغه شاعري د هغه افسانې او ورسره هاغه قامي خدمت دی چې هغه ئې د راډیو د لارې کوي. لایق زاده لایق چې د پخوانو سندرغاړو د آوازونو کومه خزانه راغونډه کړې ده - د هغې هډو بل مثال نشي کیدی. زه چې کله کله دغه آوازونه اورم نو د لایق زاده لایق د ادبي او کلتوري خدمت اعتراف کوم. زه ورته په دغه افسانوي مجموعه (ماته آئینه) مبارکي وایم ځکه چې دا یو نوی او منفرد انداز دی او د دې تر څنگه ورته.... او بلا نور بریالیتوبونه غواړم.))

لایق زاده صاحب هغه خواخوږي، منلی او وتلي لیکوال او شاعر دی، چې د ده په شعرونو کې د دې او هغې دنیا د نیکمرغیولارې چارې، سپیڅلي قامي او انساني مینه، سوز او درد او پښتني احساس له ورايه ښکاري. ده په خپلو شعرونو کې دخلکو او هیواد سره مینه، پښتو او پښتولي، سوله او سوکالی، آزادي او دموکراسي، ملي یووالي او پیوستون، بزم او رزم، سپیڅلي کلیوالي چاپیریال، کلیوالي ورورولي او صمیمیت، ښکلا، مینه، درندانو او مستانوسوز او گداز، د ښاپیریو حسن او جمال او د طبیعت ښکلي او زړه وړونکي منظرې په خوږوالیو، شاعرانه او هنري ژبه انځور کړي دي. د ده په شعري ټولگو کې داسې ادبي او هنري بیلگې شته دي چې نوبت او خوږوالي یې له ورايه ښکاري. د ده له شعري ټولگو څخه مو څو بیلگې غوره کړي دي چې ستاسو پام ورته را اړوم:

د خپل ذات په آئینه کښې واړه ښکاري

که مکان که لامکان دی که کعبه ده

چې د ژوند په هره ساه کښې ساه پیدا کړي

نور څه نه دي د اخلاص یوه سجده ده

(۱) :

هر یو راز به د ژوندون درته ښکاره شي

که یو ځلي د (خپل ذات) په راز خبر شي

د عظمت فلسفه دومره گرانه نه ده

خُان کَره خاورې نو پخپله به (گوهر) شي

: (۲)

په هر قدم زه وسعتونه د عرفان لتوم
هر تصور کي تصويرونه د جانان لتوم
ما د (بابا عبدالرحمان) نه قناعت زده کړی
ما د (خوشال بابا) د فکر نه غیرت زده کړی
ما د (حمید بابا) د خیال نه نزاکت زده کړی
د (علي خان) نه مي اظهار د محبت زده کړی
زه په مکان کي فلسفي د لامکان لتوم
هر تصور کي تصويرونه د جانان لتوم

....

: (۳)

خير که زه خفه يم خو ياران دي خفه نشي
خدایه دا مي سوال دی يو انسان دي خفه نشي
نشته پروا نشته که په اور مي سوزوي مينه
توله توله شپه مي بي اختياره زوروي مينه
ما لکه ماشوم په چغوچغو ژروي مينه
لا دي نور رسوا شم خو جانان دي خفه نشي
خدایه دا مي سوال دی يو انسان دي خفه نشي

....

: (۴)

عاجزی او خاکساری په هره ساه کښي

سريتوب آهم معراج د شرافت دی
نور کارونه د دنيا واره عبث دی
غوره کار تر همه وایرو (محبت) دی

(۵) :

په یو کور کې اوسیدو خو دیو بل نه پردی یو
مونږ څومره لیونی یو
لوبیرو د بل لاس کې د اغیارو گوداګی یو
مونږ څومره لیونی یو
بی سوچه بی دلیل
یو بل په کانو ولو
د نورو په یاری کې
مونږ خپل په کانو ولو
په دام د نفرتونو کې پاخه پاخه بندی یو
مونږ څومره لیونی یو

....

(۶) :

دغه (خیبر) دی دا دره د ننګیالو خاوره ده
دا د خود سره سربازانو توریالو خاوره ده
په دغه کانو کې زمونږه د غیرت نښې دي
قدم قدم د لور همت او شجاعت نښې دي
دا د (میرویس) د (احمدشاه) د میرنیو خاوره ده
دا د سره سربازانو توریالو خاوره ده

(۷) :

.....

څوک به (کابل) او (پېښور) یادوي
څوک به بنایست د (اشنغر) یادوي
د چا (خیبر) د چا (تیراه) خوبنه ده
زما دا ټوله (پښتونخوا) خوبنه ده
دغه ساده باده سپیڅلي کلي
دا د وختونو نازولي کلي
د تصور نه بلا ښکلي کلي
دلته مې لور په لور خدا خوبنه ده
زما دا ټوله (پښتونخوا) خوبنه ده

(۸) :

.....

د حسن تصور به ستا د مخ په ننداره کړم
د مینې هر احساس به ستا له سترگو صدقه کړم
رنگونه به راټول کړم د ژوند د پسرلو نه
گلونه به راټول کړم د فکر د ورشو نه
خوبونه به راټول کړم د سترگو د لیمونه
دردونه به راټول کړم د زړه د زلزلو نه
دا هر څه به جانانه ستا ځوانۍ ته غرغره کړم
د مینې هر احساس به ستا له سترگو صدقه کړم

.....

: (۹)

تصويرونه جورومه، تصويرونه ورائومه
لږ مې پوهه کړه جانانه، تا به څنگه هيرومه؟
کله اوخاندې سپورمې ته، کله ستورو ته گيلې کړم
کله ځان سره گونښم، کله سر و هم بنډرې کړم
تېر وختونه يادوومه، رڼې اوبنکې توپومه
لږ مې پوهه کړه جانانه، تا به څنگه هيرومه؟
مازيگر چې د نمر سترگه، ځي له غرونو پناه کپري
تنهائي مې د زرگي نه، د لمبو شان چاپېرېري
هر خوا سترگې گرځوومه، ستا خاپونه لتومه
لږ مې پوهه کړه جانانه، تا به څنگه هيرومه؟

: (۱۰)

اوويه وحشته ازل چرته دى
گرانه زندگي شوه اجل چرته دى
لاره د ژوندون نوره از غنه ده
وايه ليونتوبه منزل چرته دى
گله! بنکلي ډير دي ما ليدلي دي
ستا د بنايسته سترگو بدل چرته دى

....

: (۱۱)

چې کوم خوا گورمه تصوير مې د جانان بنکاري
ماته د ژوند په بنايستونو کښې خپل ځان بنکاري

ستا په رخسار چي د حيا رنگونه لوبي کوي
په هره ساه مي د وفا رنگونه لوبي کوي
بدل بدل راته نازونه د ارمان بڼکاري
ماته د ژوند په بڼايستونو کي خپل ځان بڼکاري

....

: (۱۲)

ما په اوربل کي قطار کړي دي گلونه
لاليه بيا ديدن ته راشه
د بنگړو ډک مي دي راوري مړوندونه
لاليه بيا ديدن ته راشه
ستا د راتلو په انتظار کي
بدن مي سوځي په انکار کي
په غونډه زنه مي وهلي شنه خالونه
لاليه بيا ديدن ته راشه
يم وارخطا زره مي درزپري
تا رانه غواړي نه صبرپري
راشه چي ختم شي مي واړه گمانونه
لاليه بيا ديدن ته راشه

....

: (۱۳)

په سلگو مو شپه سبا کړه
تا بڼپري کړي ما دعا کړه

نور څه نه غواړم خاونده !

زما مينه ماله راکړه

ځکه پټه پاتې نشوه

ليونتوب مينه رسوا کړه

چې يارانو کړم يوازي

خپله لاره مې جدا کړه

....

: (۱۴)

چې مې سينه کې زړگي، کله دردونه کوي

ستا جدائي زما نه، ډير ټپوسونه کوي

زه دې تصوير سره خبرې په بيا بيا کومه

ځان ته بڼېرې کومه، تاته دعا کومه

ستا په خاپونو پسي، په گودرونو گرځم

هر يو محفل ته ځمه، په زيارتونو گرځمه

د ارمانونو په هر څلي واويلا کوومه

ځان ته بڼېرې کومه، تا ته دعا کومه

....

: (۱۵)

چرته زه درته يادپر مه او که نه

په زړگي دې را وررېمه او که نه

د هجران په ناقراړه توره شپه کې

درته سيوري سيوري کېر مه او که نه

دا يوه خبره سمه راته وکړه

خپل لایق درته بنکار پر مه او که نه

: (۱۶)

کړه له خیاله گرځي د مستی نه دې قربان شم

زړگی ئې رانه یورو د ځوانی نه دې قربان شم

په غټو غټو سترگو کې د مینې جهانونه

په سپین کلابي مخ د منگرو زلفو ټالونه

خبرې په خوند خوند لکه ورپري چې کلونه

ناداني د ناداني زندگۍ نه دې قربان شم

زړگی ئې رانه یورو له ځوانی نه دې قربان شم

....

لایق زاده صاحب یو مهربان، با احساسه، مینه ناک، زړه سواند، اود سپیڅلو اخلاقو څښتن دی. دی د علم، پوهې او ادب سره ځانگړې مینه لري، او په دې لاره کې یې د ستاینې وړ او گټور آثار خپلو مینه والو وړاندې کړي دي.

د لایق زاده صاحب د پوره پیژندگلوي په اړه ما له ده سره یوه مرکه نیولې ده، چې ستاسو د ادب او شعر مینه والو پام ورته را اړوم:

لایق زاده صاحب سلام، زما نیکې هیلې او پیرزوينې ومنئ، اجازه راکړئ، چې خپلې پوښتنې پیل کړم:

پوښتنه:

ستاسې شوق او مینه له ادبي ځیلونو (ژانرونو) سره او په ځانگړې توگه له شعرو شاعری سره څنگه پیدا شوه، کومو لاملونو (فاکتورونو) او چا دې ته وهڅولئ، چې د شاعری او لیکوالی ډگر ته مو مخه کړه؟ لمړی شعر مو، چې ولیکو کوم شعر وو؟

ځواب:

زه فکر کوم چې په فطري توگه هر انسان شاعر دی ، ځکه چې د دوی احساسات او جذبات یو رنگ دي ، توپیر تش همدومره دی چې کوم خلک خپلي دغه جذبي د لفظونو په چوکاټ کې ځای کوي نو وختونه یې د لیکوال یا شاعر په حیث پېژني.

ما د سوات په ښکلاگانو کې سترگي غړولي دي ، زمونږ کلی مدین د غرونو په لمن کې پروت دی ، دا جوتنه ده چې کله یو حساس ذهن د فطرت په ښکلاگانو او ښایستونو کې وده کوي نو ارو مرو به شعر ویلو ته راپارېږي ، دا د (۱۹۷۱) زیږدیزکال پېښه ده چې ما په ورومبي ځل د خپلو هاغو کونټرو(کوترو) په نوم یو نظم ولیکه، چې ما په ډیره مینه ساتلې وې ، دغه مهال زه ایله دولس کلن وم ، د دې نه څلور کاله وروسته کله چې ما د خپل کلي په ښوونځي(سکول) کې څو نظموه ولیکل نو زما استاذانو ماله ډیر ډاډه راکړو.

خو کله چې د پوهنځي (کالج) په ورځو شپو کې ما په (ایلم) رساله کې د ورو کیسو او شعرونو لیکلو هڅه وکړه نو نا قراري مې لا سیوا (زیاته) شوه ، لدې نه وړاندې پر (۱۹۷۵) زیږدیزکال کې زما ورومبي کتاب د محنت میوه(د ماشومانو د پاره) ، چاپ شوی وه ، خو زه باید دا خبره سپینه کړم چې د پښتو د غزل د تکره شاعر خدای بخښلي ساحر افریدی کتاب (پانزیب) لوستلو او بیا د پښتو د غزل له بابا سره لیدو او د هغوی ډاډه زه نورو لیکلو ته راپارولم ، د بابا حمزه شینواري غزلي به ما له راډیو نه اوریدې ، خو د هغوی د روحانیت نه هغه وخت مستفید شوم چې مې ورسره لیده کاته وشول ، زه د روحانیت په سپیڅلیو جذبو باور لرم ، ځکه نو د بابا د روحانیت په اساس د ژوند د رموزو سره اشنا شوم.

په رومبیا ورومبيو کې زما یو غزل ډیر وستایل شو چې یو بیت یې دا دی.

امیدونه مې کتلي ستا د غټو سترگو مینځ کښي

مینه ستا زما هر څه وی نه خوړل وی نه مې څښل وی

پوښتنه:

یو شمیر لیکوال وايي: په شاعرۍ کې تر ټولو لویه سرچینه مینه ده که دا سرچینه نه وي نو د شاعرۍ ډیره مهمه برخه له منځه ځي.

غني خان صاحب وايي:

ستوري ته اسمان کې یوه ورځ ووي هلال

خدای آدم له مینه ورکړه مونږ له تش جمال

زه به په خدا ورکړم دا خپل بنايست د کمال
ما له که يو څاڅکي مينه راکړې څوک په سوال

مينه حقيقت حسن سايه د حقيقت ده

حسن له زوال شته مينه نه لري زوال

او همداسې استاد گل پا چا الفت صاحب وايي:

مينه گلزار ته بلبلان راولي

بلو ډيوو ته پنتگان راولي

شاه د گدا زره ته نژدې کاندې

د خوار جونگړې ته سلطان راولي

مهرباني وکړئ په دې اړه خپل نظر راسره شريک کړئ؟

خواب:

هو زه هم د ليکوالو او شاعرانو د دغه فکر سره همغږی يم. دا په دې توگه چې زما په
خيال ټول انساني ژوند د مينې له يوې نکتې نه چاپيره چورلي ، او که د ژوند نه د مينې
احساس ليرې شي نو ژوند به ژوند پاتې نه شي ، د رشتو تقدس به له مينځه لاړ شي ، د
جذبو صداقت به صداقت پاتې نه شي د فطرت د نزاکتونو احساس به ختم شي ، شاعري د
دې هر څه غوښتنه کوي.

شاعر که يو خوا د ژوند د رنگونو ترجماني کوي نو بل خوا په دغه رنگونو کې د ځان
لټون کوي ، او چې څومره د دغې لټون احساس راپاريزي ، ارو مرو د شعر رنگيني
زياتيزي.

پوښتنه:

ستاسې په آند شعر ته کوم تعريف ټاکلای شو ، او يو شاعر په شعر کې کومو بنسټيزو
ټيکو او معيارونو ته بايد پاملرنه وکړي؟

خواب:

د شعر د تعريف په اړه د هر چا خپل خپل نظر دی خو څه دا خيال لرم چې د دې تعلق د
الهام سره دی ، ځکه چې دا کوم فن نه دی چې څوک يې د چا نه زده کړه وکړي.

شاعري که الهامي کیفیت نه وی

د دنیا خلق به واره شاعران وه

زما په نظر چې څومره په یو شعر کې الهامي اثر زیات وي ، هغومره بڼه شعر گڼلې کيږي، د دې تر څنگه چې کوم خلک له اړتیا سره سم کلیوالي شاعري کوي هغې ته باید د قافیه سازی پېشه وویل شي ، لکه چې په مختلفو وختونو کې ځانانو نوابانو او ان تر بادشاهانو د خپل تعریف او ستاینې لپاره درباري شاعران ساتلي دي ، چا چې د خپلو بادارانو په تر او لویې لوبې قصیدې لیکلي دي.

بڼه شعر زما تر نظره هاغه دی چې د خپلو لوستونکو او د خپلو اوریدونکو د زړونو تارونه داسې په رپا راوړي لکه چې دا هم د هغوی د زړونو اواز دی ، د دې تر څنگه نن سبا په شعر کې پیغام ډیر ضروري دی، سره له دې چې نني پوهان الهام ته د شعر فن وایي خو زه خیال لرم چې د اشارو ، کنایو ، استعارو او الهام په اړه زمونږ کلاسیکو شاعرانو د پښتو ادب ځولې ډکه کړې ده ، او د خپل وخت اکریبک (روزمرې) خیال یې په کې ساتل دی.

د دې هر څه سره په شعر کې معنویت او مقصدیت هم ضروري دی ځکه چې بې مقصده او د ژوند د ترجماني لیرې شعرونه ژوندي نه پاتې کيږي ، د رحمن بابا د شعرونو مثالونه په هر محفل کې ځکه ورکولې شي چې په هغې کې د مقصدیت سره سره رواني او سادگي هم ده ، کوم چې په بڼه شعرونو کې وي ، رحمن بابا هم د خپل دغه انداز په اساس داسې ویلي دي :

په غزل کې خو دوه شعره انتخاب وي

د رحمن غزل دی واره انتخاب

نو باید په مختصرو ټکو کې به ووايم چې د بڼه شعر لپاره د ننگ، ابلاغ ، معنویت ، مقصدیت ، رواني ، سادگي ، بې ساختگي او ژوند ته نژدې والي ډیر ضروري دی.

پوښتنه:

یو شمیر لیکوال په دې عقیده دي ، چې شعر الهام دی خو یو شمیر نور وایي ، چې شعر لیکل ، ریاضت او انساني تجربه ده . تاسې پکې څه وویاست، مهرباني وکړئ په دې اړه خپل نظر راسره شریک کړئ؟

ځواب:

لکه چې مې وویل شعر د الهام سره کلک تړون لري ځکه خو دغزل بابا حمزه شینواري
د خپل شعر په اړه څه بڼه ویلي دي.

چې خپل غزل د چانه واورم حمزه

وايم چې چا هسي وينا کړې ده

يا د خدای بڅښلي ايوب صابر دا شعر:

چې له زړه نه ویني اوڅخوم بیت شي

زمانې زما نقصان ته خو خیال اوکه

ترخایه پورې چې د ریاضت د مفکورې تعلق دی نو هغې ته "اوردی" شاعري وایي ، د
"امد" او "اورد" تر منځ ډیر باریک تعلق دی ، خو زه د بڼه شعر په لړ کې د "اورد" قایل
نه یم ، داسې شعرونه په زور لیکل کيږي ، او عموماً هاغه خلک یې لیکي کوم چې
عمومي علمیت او پوهه لري، او د دغه اوردی شاعرۍ په چوکاټ کې به خپل لوستونکو
او اوريدونکو ته د خپل علمیت او پوهې ښکارونه کوي ، د دې په مقابله کې د ډیرو بې
سواده خلکو امدی شاعري دومره ژوره ده چې د اوردی مکتب شاعران یې تصور هم نه
شي کولې ، په نن مهال کې ډیر داسې شاعران شته چې د هغوی شاعري د قافیې طابع
وي د تخیل نه.

پوښتنه:

ستاسې په آند د ادبي سبک او مکتب تعریف څه دی ، او یو ادبي سبک او مکتب څنگه
منځ ته راځي او څنگه له منځه ځي؟ او دا راته وویاست تاسې په شعر ویلو کې له کوم
ادبي سبک او مکتب نه پیروي کوئ؟

ځواب:

ادبي مکتب یا ادبي سبک چې په انګلیسي کې ورته "سکول اف تانت" وایي د یوې
خصوصي لارې یو مخصوص فکر نمایندګي کوي ، لکه د مثال په توګه د رحمن بابا
شاعري چې په مجموعي توګه د تصوف د مکتب نمایندګي کوي ، یا بیا که مونږ لږ شاته
لاړ شو نو د لیکلي ادب ابتداء چې د کومو دوو نومونو نه کيږي هغه بایزید انصاري او
اخواند درويزه دي ، دواړه د خپل خپل مکتب خاوندان دي ، که هر څو ځني خلک بایزید
انصاري د قام پرست سوچ باني ګڼي خو دا سوچ او دا فکر بیخي غلط دی ځکه چې هغه
په مکمله توګه د وجودیت د مکتب یا فلسفې پیرو وو، په پښتو ژبه یې د ځینې تورو لکه
ر ، ډ ، څ او نورو احسان دی خو دا توري هغه د پښتو په غرض نه د وجودیت د

خپروني (خوروني) لپاره استعمال كړي دي ، د هغوی په "خير البيان" كې چيرته هم د پښتونوالي ذكر نشته ، په مقابله كې يې اخون درويزه ننگر هاري چې خپل نوم يې عبد الرشيد دی ، د شهوديت پر چار كړی دی او د زيات اهميت وړ خبره دا ده چې د پښتنو د خاورې د پاره د پښتونخوا تورې د احمد شاه بابا نه ډير وړاندې اخوند درويزه په خپل كتاب مخزن اسلام كې استعمال كړی دی ، داسې مکتبونه داسې سبکونه هله له منځه لاړ شي چې كله هغه فكر د خپل وخت سره سرته ورسې ، كومي نتيجې راوړي يا بيا يې ضرورت پاتې نه شي ، زه په خپله شاعرۍ كې د شهوديت او وجوديت دواړو قايل يم ، او د حمزه بابا پر لويه او پراخه مفكوره عقیده لرم ، چې وركې د تصوف ، ننگ ، غيرت او پښتو روحانيت هر څه شته ، او دا فكر كوم چې څومره نن پښتنو شاعرانو ته د پښتو د خبرې كولو اړتيا ده ، د سپينې خبرې كولو اړتيا ده ، وړاندې كله هم نه وو .

پوښتنه:

په پښتو ادب كې پښتو ژبه د شعر او شاعرۍ ژبه ده ، او په دې لاره كې شاعران لكه د آسمان د ستورو په شان ډير زيات ځليدلي او غوړيدلي دي . ستاسې پرآند د دې دليل څه كيداى شي؟

ځواب:

د شعر ليكلو تر او (تعلق) د چاپيريال (چاپيرچل)، حالاتو او د وختونو له پيښو سره دی ، په پښتنه سيمه كې له بده مرغه د ازله رايښې دومره محرومي پاتې شوي دي چې شمير يې گران دی ، كه لره خوا ده او كه بره خوا دواړه هميشه د استعماري قوتونو له لاسه زورول شوي دي ، د دې تر څنگه پښتنو مشرانو اكثر د خپل غرض او خپل مقصد تر حده مشري كړي ده ، پښتانه دا هر څه ويني گوري او جوته ده چې ورته د محرومي احساس كيږي نو د زړه دردونو د ټكور لپاره د شعر لاره خپله وي ، زه فكر كوم چې په پښتنو كې د شاعرانو د دومره زياتي شميرې اصلي دليل هم دغه ظلم او جبر دی چې په ولس يې خپل رهبران هم كوي او نور قوتونه هم.

حضرت باچا خان څه ښه ويلي دي چې پښتون هر څه ته ټينگ دی خو پيسي ته د ټينگي نه دی ، لكه د پروڼ په شان نن او سبا به هم زمونږ د سرونو سوداگانې كيږي ، مونږ به هم په خپل لاس وژل كيږو په مونږ به هم داسې توروڼه لگي.

د قامي اړخ تر څنگ زمونږ په كولتور كې د مينې تصور هم ډير سپيڅلی (مقدس) دی ، زمونږ مينې بربنډې نه دي ، زمونږ مينې سرتورې ندي ، او دغه د كلتور زنجيرونه دي چې وركې حيا او بنايستونه پټ دي ، حساس ذهنونه په داسې حال كې د شعر په ژبه د خپلو زړونو لفظونه لټوي ، دغه دوه لوی علتونه زمونږ د شاعرۍ محورونه دي.

پوښتنه:

نوی ، ازاد شعر او سپین شعر له کلاسیک شعر سره څه توپیر لري ؟ یو شمیر شاعران په دې عقیده دي ، چې سپین یا ازاد شعر په پښتو ادب کې له ډیر پخوا څخه موجود ؤ . تاسې په دې اړه څه نظر لرئ ، او دا راته وویاست ، چې د ازاد یا سپین شعر مفکوره د چا له خوا چیرته او څرنگه را پیدا شوه؟

ځواب:

د ازاد او کلاسیک شعر تر مینځه روښانه توپیر دا دی چې ازاد شعر د قافیې له قیده ازاد وي ، یو مضمون ولري ، پر مقابل کې یې کلاسیک شعر یا پابند غزل خپلې قافیې لري ، د غزل په هر شعر کې بیل بیل مضمون ځایولای شي ، البته په کلاسیک نظمونو لکه چاربیته ، بدله یا نورو کښې لکه د سپین شعر "وحدت مضمون" موجود وي. تر کومه حده چې د ازاد شعر د قدامت تعلق دی نو زه په دې عقیده یم چې دا شعر په پښتو کې د نامعلوم تاریخ رایسې وجود لري ، زمونږ کلي والي او صوتي لوبې د سپین شعر روښانه مثالونه دي کوم چې د یو نسل نه بل نسل ته لاشعوري ډول لیردول کيږي ، تر کومه چې پښتو ژبې ته د دې شعر د راتگ تعلق دی نو دا د انګلیسي ادب نه راغلي دی، او مونږ چې کله دانګلیسي شاعرانو شعرونه لولو نو (هنري)، سلگونه کاله پخوا هم دغه سپین یا (Blank Verse)

لیکلي دي. او همداسې ویلیم بلیک ، شکسپیر ، رابرت فراست ، او نورو

ډیرو.

پوښتنه:

زمونږ یو شمیر لیکوال په دې عقیده دي ، چې د شعر په پرتله باید نثر ته زیاته پاملرنه وشي . تاسې په دې اړه څه نظر لرئ او ستاسې پر آند د خلکو په راوینولو او د ملي احساساتو په راپارولو کې شعر زیات اغیز لري او که نثر ؟ ایا تاسې هم نثرونه لیکلي دي او که نه ؟

ځواب:

دغه عقیده زه هم لرم ځکه چې زمونږ د نثر لیکونکو شمیره ډیره کمه ده او بیا د ناول لیکونکي خو د گوتې په شمار دي ، تر کومه حده پورې چې د یو قام د راوینولو تعلق دی نو په دې اړه شعر د نثر نه ډیر زیات زورور دی ، که د تاریخ پانې ولوستل شي نو د ملي احساساتو په راپارولو کې شاعرانو ډیر بنیادي کردار اداء کړی دی ، دا ځکه چې

شعر په ترنم او د موسیقي د اهنگونو سره ویل کیږي کوم چې په ذهن او زړه ډیر زیات اثر کوي ، په دې لنډو وختونو کې د استاد ملنگ جان او استاد رحمت شاه سایل شعرونه د دې بنکاره مثالونه دي ، زه د شعر تر څنګ نثر هم لیکم چې ورکې زما افسانې ، په مختلفو موضوعاتو مضمونونه او په بیلا بیلو ورځپاڼو او مجلو کې کالمونه شامل دي.

پوښتنه:

ستاسې له اثارو نه څرګندېږي چې تاسې له ادبي هستونو سره ډیره مینه لرئ. ایا تاسې بهرني آثار او په ځانګړې توګه د بهرنيو شاعرانو شعرونه مو لوستلي دي که نه ؟ که مو لوستلي دي ، نو پر تاسې یې څه اغیز ښودلې دی؟

ځواب:

یقیناً چې زه شعر لیکم نو په زړه کې د هر شاعر د فکر ، د هغه د سوچ مکمل احترام لرم ، نثري کتابونه لولم او په خارجي لیکوالو کې هاغه انګلیسي شاعران په مینه لولم چې هغه د فطرت ښایستونو ته لفظونه ورکوي لکه شیلی ، ویلیم ، ورلرزورت ، ویلم بلیک او ځینې نور ، د انګلیسي شاعرانو سره سره زه د خپلې ژبې هاغه شاعران هم لولم چې په نورو هیوادونو کې ژوند کوي ، دا هر څه زما په فکر ډیر ژور اثر کوي ځکه چې هر فن لپاره چې څوک هم تخلیق کوي شاته یې یو درد ، یوه څرېکه موجوده وي کومه چې نیغ په نیغه زما ذهن او زما زړه ته رارسې.

پوښتنه:

استاد گل پا چا الفت صاحب وايي:

په هر ځای کې په هر چا کې چې ښکلا وي

د یورپ ، د افریقي که د اسيا وي

د نظر خاوند په مینه ورته گوري

مسلمان وي او که گېر او ترسا وي

.....

او یا وايي:

ښکلی توب دی چې هر چا زړه پرې بايللي

چا په یو شان چا په بل شان دی ليدلي

بلبلان ورپسي ځي د باغ په لوري

پتنگانو اور ته ځان ورغورځولي

ستاسي پر آند ايا په شعر کي بنکلا شته او کنه ؟ او دا راته ووياست ، چي دا بنکلا څنگه پيدا شوه او د دي بنکلا اغيز څه دی؟

ځواب:

شعر په اصل کي د بنکلا گانو انځور دی ، ځکه نو که چيري د شعر نه بنکلا ووځي نو داسي ده لکه چي د بدن نه روح ووځي ، دا بنکلا هله پيدا شوه چي انسان سترگي وغړولي ، د فطرت په رنگونو يي نظر پريوتو ، د بنايست د پيژندنې احساس يي را ويښ شو ، يو شاعر د يو ارمني (مثالي) ژوند خوب ويني ، هغه په نفرتونو ، وحشتونو ، تشدد ، زور زياتي باور نه لري ، هغه په لمبو کي هم د گلونو لټون کوي هم دغه د بنکلا د لټون احساس دی چي په شعر کي زور پيدا کوي او د خپل اوريدونکي او لوستونکي د زړه تارونه لرزوي.

پوښتنه:

زمونږ د پښتو لرغوني ادب له حماسو نه ډک تاريخ لري. تاسي په پښتو ادبياتو او په ځانگړي توگه په شعر کي د دغو حماسو اغيز څه ډول ارزوي؟

ځواب:

هو ، بيخي داسي ده ځکه چي پښتون چا هم ارامو کښي ناستو ته ندې پريښي، تاسي د پروڼ خبره کوئ او زه دا گڼم چي دا د نن ټولي پيښي د صبا حماسي دي، چي کله په يو دور کښي شعر تخليق کيري نو په څه نا څه ډول د خپل چار پيرچل نمايندگي کوي، د رحمن بابا پيژندگلوۍ د هغه د ژوند د حالاتو اندازه هم د دغه شعر څخه لگي چي وايي:

په سبب د ظالمانو حاکمانو

گور او اور او پيښور درې واړه يو دي

نو زه دا گڼم چي د ژوند هره پيښه ، پر شعر باندې اغيز بڼدي. لامل يي دا دی چي شاعر د خپل چاپيريال خپلي ټولني نمايندگي کوي، او جوته ده چي نماينده به هغه څه ليکي چي څه ويني.

پوښتنه:

فلسفه ، تصوف او عرفان په شاعرۍ کې څرنگه څیړئ ؟ ستاسې په نظر په دغو درې برخو کې کوم شاعرانو خپل ذوق زیات ازمويلې دی او پاملرنه یې ورته کړې ده ؟

ځواب:

زما په خیال فلسفه او شعر د یو بل سره کوم تعلق نه لري ، که چیرې د فلسفې په ځای د مفکورې تورې استعمال شي نو بڼه به وي ځکه چې فلسفه چې په انګلیسي کې ورته (Philosophy)

ویلي کیږي دا معنی لري چې یوه خبره یو شي په دلیل سره ثابتول، ځینې خلک غني خان بابا ته لیونې فلسفې وايي، دا ترکیب بیخي غلط دی ځکه چې فلسفه او لیونتوب دواړه د یو بل پر ضد دي، لکه چې خلک د پل صراط خبره کوي ، دا ترکیب هم غلط دی ځکه چې پل فارسي ده او صراط عربي ده تر کومه حده چې د تصوف تعلق دی نو د ځان پیژندنې ترنگه د خپل خالق پیژندنه د نبي پیژندنه او دغه رنگ عرفان چې د تصوف سره ډیر نږدېوالي لري د الله تعالی د پیژندنې سره تعلق لري ، او حقه دا ده چې د نبي پیژندنه په اصل کې د خالق کائنات پیژندنه ده لکه چې خوشحال بابا ډیره سپینه کړې ده.

د خدای عرفان مي اوشو په عرفان د محمد

پاک دی محمد پاک دی سبحان د محمد

د فلسفې یا مفکورې ، تصوف او عرفان په اړه د پښتو شاعرۍ لمن بڼه ډکه ده ، د بایزید انصاري او اخوند درويزه نه را واخله تر حمزه بابا پورې کڼ مثالونه شته لکه عبدالرحمن بابا ، اخوند کریمداد ، اخوند قاسم ، حمزه شینواری او نور ډیر.

پوښتنه:

مهرباني وکړئ د لنډيو په اړه خپل معلومات راسره شریک کړئ . په ځینو اسیایي هیوادونو کې فلکلوریک اشعار لکه هایکو او داسې نور ویل کیږي . تاسې د پښتو ادب د لنډيو په پرتله دغه ډول اشعار څه ډوي څیړئ؟

ځواب:

لنډۍ چې ورته تپه او مصرعه هم ویل کیږي او پوهانو ورباندې ډیرې څیړنې کړي دي ، زما په خیال تر ټولو لرغونې صنف دی ، او د دې تر څنګ لنډۍ د هر چا ده ، که د هر چا په خوله راغلي ده او که د چا د په قلم لیکل شوي ده ، د پښتون قام شریک میراث دی ، که مونږ یې د ټولې اسیا په فولکلور باندې نظر واچوو نو د لنډۍ مقابله کول ډیر گران

دي پر دوو کربنو کې چې نهه او ديارلس سيلابه لري دومره لوی مضمون راټول شي چې پرې کتاب څه چې کتابونه ليکل کيدلای شي لکه:

د حجرې گوټ ورپسې گورئ – ځما جانان به په شلیدلي کټ کې وینه

ملامت یار مخې له راغې – له خپلو بدو شرمیدو کوز یې کاتنه

اوس په دغه دوه و لنديو کې زمونږ غونډ کولتور پټ دی ، د دې تر څنگ ورکې څومره باريکه منظر نگاري ده ، بل کوم صنف خواه که هغه غزل وي او که نظم ، چاربيته وي او که سندرې يا د نورو اسيایي هیوادونو کوم اصناف وي د لنډۍ مقابله نه شي کولای.

پوښتنه:

په پښتو ادب کې د متلونو په برخه کې څه لید لری. او پښتو متلونه د نورو ژبو د متلونو په پرتله څه ډول ارزوی؟ ایا تاسې په خپلو شعرونو کې له متلونو څخه هم ګټه اخیستي ده او کنه ؟ که مو اخیستي ده نو اغیز یې پر خپلو شعرونو څه ډول څیری؟

ځواب:

متلونه د ډیرې تجربې ، مشاهدې نه وروسته مینځ ته راځي ، ځکه چې په وړه خبره کې لویه خبره کولې شي ، په پښتو کې ځای په ځای د دغه متلونو نه استفاده شوي ده ، او چې کله هم په شعر کې متل ځای شوي دی نو د شعر وزن یې نور هم دروند کړي دی ، زه په شعر کې په مناسب ځای کې د متل د استعمال قایل یم ، او په خپل دغه غزل چې د نازیه اقبال نه علاوه استاد منگل او نورو ویلي دی.

دا وختونه بهي لتانه نه تیریري په جانانه

کې دا متل چې وايي د بارانه تختیدمه د ناوړې لاندې مې شپه شوه داسې ځای کړی دی

د ناوړې لاندې مې شپه شوه تختیدمه له بارانه:

دا هر چا ستایلي او خوښ کړي دی.

پوښتنه:

شعر او موسیقي د هر ثقافت په مانۍ کې بنسټیزې ستنې دي ، او یو له بل سره تړاو لري. تاسې په دې اړه څه لید لری ، او دا راته وویاست چې ستاسې شعرونه کومو سندرغاړو او هنرمندانو ویلي دي؟

ځواب:

زه خيال کوم چې موسيقي د شعر جامه ده ، تر څو چې کوم شعر د موسيقي په اهنگونو کې خای شوي نه وي تر هغه يې لفظونه مړه او ورک ورک وي ، تر دې وخته چې مونږ څومره شاعران پيژندلي دي هغه د موسيقي د اهنگونو په اساس ، که چيرته د دې شاعرانو د شعرونو سره د موسيقي مرسته نه وای نو چا به هم نه وی پيژندلي ، په بره خوا کې راډيو افغانستان او په کوزه خوا کې راډيو پاکستان، پيښور په دې اړه ډير بنيادي کردار اداء کړې دی ، نن که د حمزه شينواري بابا نوم دی نو د غزلو سره يې د رفيق شينواري موسيقي لوی لاس لرلي دی ، دغه رنگ ډاکټر محمد اعظم اعظم ، مراد شينواری او غني خان نه تر کلاسيک شاعرانو لکه رحمان بابا ، او خوشحال بابا پورې ټول عام ولس د هنرمندانو د اوازونو د موسيقي د اهنگونو په زور پيژندلي دي ، زه ځان په دې بختور گڼم چې د دې دور تقريبا هر هنرمند زما شعرونه ويلي، ويلي کيږي چې شميره يې د اوه سوه څخه زياته ده.

پوښتنه:

تر هغه ځايه چې زه خبر يم تاسې د کوزې پښتونخوا د راډيو او تلويزيون سره اړيکې لرئ او د پښتو هنرمندانو او سندرغاړو او د پښتو د دوديزې موسيقي د ودې، پرمختيا او پراختيا په اړه مو د ستاينې وړ خدمتونه تر سره کړي دي ، هيله ده له خپلو کاروايو مو خبر کړئ؟

ځواب:

زه د پښتو ژبې د پرمختگ او د پښتو هنرمندانو د مرستې په ترڅ کې يوه شيبه هم له لاسه نه ورکوم ، دا په دې چې پښتو ژبه زما مور ده او زه په ځان د خپلې مور حقله هر څه زيات گڼم هم د دغه فکر تر مخه مي يو شمير هنرمندان په خپل اولس پيژندلي دي چې ورکې نازيه اقبال ، خالد ملک ، وصال خيال ، او نور ډير شامل دي ، د موسيقي په استادانو کې ماسټر علي حيدر ، استاد نذير گل ، استاد فرح زيب او استاد شاکر زيب په ورومبي ځل ما د کمپوزرانو په حيث متعارف کړي دي چې نن وخت د پښتو موسيقي په دنيا راج کوي.

پوښتنه:

پښتو غزل چې زمونږ د پښتو ادبياتو يو غورځيدلی ځيل او صنف دی ، کولای شي چې د نورو ژبو سره په ځانگړې توگه هغه وخت چې د موسيقي پردو په ښکلي کمپوز کې زمزمه شي سيالي وکړي؟ تاسې د پښتو غزلو اصالت او دوديزې ځانگړتياوې په څه کې وينئ.

خواب:

سره له دي چې غزل مونږ ته د فارسي نه راغلي لکه چې حميد بابا ويلي دي:

فارسيانو د حيرت گوتي په خوله کړي

چې حميد سخن سازي کړه په پښتو کې

خو مونږ غزل پښتون کړو ، د موسيقي په پردو کې د غزل د خای کيدو اصل وجه دا ده چې د غزل ځمکه ، د غزل هيئت يو خوا د مضمون په لحاظ بيلابيل رنگونه لري او بل د داساني وجي له خوا دا زور لري چې ښه کمپوز شي.

پوښتنه:

په يوه ټولنه کې چې د عقايدو او فرهنگ سانسور وي ستاسې په آند پر شاعر او ليکوال څه اغيز لري ، شاعر او ليکوال بايد د دې نيمگړتياوو سره څه ډول مبارزه وکړي؟

خواب:

عقايد او فرهنگ په ټولنيز ژوند کې دواړه ډير مهم رول لري، يو شاعر او ليکوال نشي کولي چې د دوی د اثر څخه ځان وساتي ، په خصوصي توگه چې پښتانه په يومهال د خپل مذهب او خپلو عقايدو سره کلک تړون لري او همدارنگه په خپل فرهنگ هم مين دي ، زه خيال کوم چې د قلم خاوندانو دې هر څه ته په خپل خپل خای کې اهميت ورکړي ، څو د پښتون د اجتماعي فکر نمايندگي وکړي ، ځکه چې د فرهنگ پريښودل د پښتو پريښودل دي او د عقايدو پريښودل د مذهب نه لاس ورکول دي ، پښتانه له خپلو شاعرانو څخه دغه هيله لري چې نه سيخ وسوځي او نه کباب.

پوښتنه:

يو شمير شاعرانو او ليکوالو د خپلو څيرنيزو او نوښتگرو کارونو او فعاليتونو لپاره د بهرنيو ليکوالو اثار او شعرونه ژباړلي دي ، ستاسې پر اند د بهرنيو اثارو ژباړه او يا زمونږ د اثارو ژباړه په نورو ژبو کې د پښتو ادب د ودې او پرمختگ لپاره څه اغيز لري؟ او دا راته ووياست چې تاسې بهرني اثار ژباړلي او کنه؟

خواب:

نن چې ټوله نړۍ په يو مرکز راغونډه شوې ده او د گلوبل ويليج نه اوس د "گلوبل هوم" تصور وده مومي نو په داسې حال کې ژباړني ډير زيات ارزښت لري ، په پښتو کې که هر څو دغه رجحان کم دی خو د وخت غوښتنه دا ده چې په دې لاره کې نور فعاليتونه هم

تر سره شي، ما له اوردو ژبې څخه ژباړنې کړي دي چې ورکې د کشمير د حالاتو په اړه ژباړنه ، اوبسکي او لمبې د ذکر وړ دي.

پوښتنه:

يو شمير ادبي او فرهنگي سټې په دې عقیده دي ، چې د پښتو ژبې په سوچه کولو ، کره کولو ، علمي کولو او معياري کولو کې بايد ډيره زياته پاملرنه وشي . مهرباني وکړئ تاسې په دې اړه خپل ليد راته څرگند کړئ؟

ځواب:

دغه سوچ په خپل ځای صحيح دی خو زه گمان کوم چې د قومونو په دې روان اختلاط کې نه نسلونه سوچه پاتې کيدې شي او نه ژبه ، لکه چې د افغانستان په پښتو د فارسي او عربي ډير ژور اغيز دی پر مقابله کې يې د پاکستان پښتنو د انگليسي او اردو اغيز قبول کړی دی ، تر يو څه موده به دغه کار وکړي شي خو په مکمله توگه گرانه ده او که څه کوبښن هم وکړي نو زه گمان کوم چې د احساساتو او محسوساتو يو بل ته رسول به گران څه چې ناممکن شي ، زما په فکر د ټولو پښتنو تر منځ يوه داسې لار پکار ده چې په اسانه د ټول قام نمايندگي وکړي شي.

پوښتنه:

په دې کې شک نشته چې ژبه د پوهولو او راپوهولو وسيله ده ، په لره او بره پښتونخوا کې پښتو ژبه بيلا بيل گړدودونه (لهجې) لري ، تاسې په رسمي ، دولتي او ملي کچه د ژبې د معياري لیکدود او معياري گړدود په سيستماتيکه او علمي بڼه رامنځته کيدل څه ډول ارزوئ؟

ځواب:

دغه مي ارزو ده لکه دمخه مي چې عرض وکړو.

پوښتنه:

سربيره پر دې چې په لره او بره پښتونخوا کې يو شمير درنو او پاڅه ليکوالو او شاعرانو پر ځينيو تقليدي شاعرانو خپلې څيرنې کړي دي خو بيا هم زمونږ په ټولنه کې يو شمير شاعران وینو ، چې د تقليد په پله روان دي تاسې د يو شاعر او ادبي شخصيت په توگه دا نيمگړتياوې څرنگه څيرئ ، او د دغو نيمگړتياوو په اړه ځوانو شاعرانو ته کوم وړانديزونه او لارښوونې لرئ؟

ځواب:

د چا تقلید کول ، د چا په لاره تگ بده خبره نده خو زما په خیال د تقلید قطعاً دا مطلب گڼل نه دي پکار چې سړي دې خپل کوم سوچ خپل کوم فکر ونه لري ، البته که په لاشعوري توگه څوک د چا نه کوم څه شی واخلي نو دا بده خبره نه ده ، خو زه فکر کوم چې که څوک په پټو سترگو د کوم لوی لیکوال یا شاعر تقلید شروع کړي نو ځان به وبایلې ، ان که دغه تقلید د یوې مفکورې د خپروني(خوړوني) په خاطر وي نو بیا جواز لري لکه چې د پښتو په کلاسیک ادب کې د بایزید انصاري د سبک یا مسلک خپله ډله لیکوال دي چې د وجودیت خپرونه (خوړونه) یې کړې ده او د اخوند درويزه خپل پلویان وو چې د شهودیت په اړه یې لیکل کړي دي ، بلکې تر اوسه پوري دغه سلسله روانه ده ، بیا هم زما په خیال کوشش دا پکار دی چې هر لیکوال او هر شاعر د ځان د پاره خپله لار وټاکي ، خپل انداز ولري ، دغه ځانگړتیا به هغه ته ژوند ورکړي ځکه چې د گوري ونې لاندې واړه واړه بوتې کله هم وده نه شي کولې ، ځوان شاعران خو باید دې ته ځانگړې پام وکړي خو دا انفرادیت هلته کیدې شي چې ځوانان د مطالعې او مشاهدې اړخ ته پوره توجه وکړي.

پوښتنه:

زما پر آند دهر هنر، هنرمند د یوې ټولني د خلکو په راوینلولو او دملي احساساتو په راپارولو کې ډیر عالي رول لري او باید دخپل هنر په وسیله دخپلي ټولني اوخلکو په خدمت کې وي، خوزموږ په لره او بره پښتونخوا کې یوشمیرشاعران، لیکوال، هنرمندان، سندرغاړي او داسې نوربرخلاف دخپلو اصلي دندو عمل کړی دی اوکوي یې، دبیلگې په توگه یوشمیر شاعران او هنرمندان (مدح سرايي) کوي، شعر او هنر یې په شعارونو تبدیل شوی دی او دخپل حریف پرضدیی حساسیت بنوودلی دی او یا یې بنیي.

مهرباني وکړی په دې اړه خپل لید راته بیان کړی؟

ځواب:

زه له دې خبرې سره په کلکه همغږی یم چې د هرې ټولني په راوینلولو کې شاعر او هنرمند ډیر مهم رول لري ، که چیرته مونږ په نړیوال کچ وگورو نو چرته چرته چې د ځان گټني دپاره پاڅون شوي دي ، د هغې تر شا د دغه قام د هنرمندانو او شاعرانو ډیر مهم رول پاتې شوي دي ، زه گمان کوم چې که چیرې د یوې ټولني دغه حساسه ډله شخصیت پرستي شروع کړي نو دا بیا د یو قام بدمرغي ده ، په پښتنه ټولنه کې دغه رجحان د خانانو ، نوابانو په محفلونو کې تر اوسه شته ، او د ځینو مجبوریتونو پر اساس ځیني شاعران هم دغه مدحه سرايي کوي.

دغه رنگ د يو بل پر ضد ليکل څه د نن خبره نده ، که چيرته د تاريخ پانې واپولې شي
نو ډير ډير کاله پخوا هم دغه رجحان ؤ، ان تر دې چې د پښتو لوی صوفي شاعر عبد
الرحمن بابا هم داسې ويلي دي:

خوشحالا او دولتتا مي غلامان دي

زه رحمن په پښتو ژبه عالمگير يم

د اولسي شاعري ډير ښکاره نوم او د شلمې پېړۍ ډير نوموړی شاعر علي حيدر جوشي
خو خبره تر دې رسولي ده چې وايي:

د سيملا علي حيدر چې څو ژوندي وي

سر به نه پورته کوي نور شاعران

په نني دور کې اباسين يوسفزي هم دا خبره پدې انداز کړې ده:

که زما د شخصيت حدونه گوري

زما فن زما د فکر ترجمان دی

دا هغه اشارې دي چې ورکې د انا پرستی عنصر واضحه ښکاري ، خو رحمن بابا بيا د
ځان په تړاو دا خبره سپينه کړې ده او دا يې فرمايلي دي:

که ته گل شوي هر بلل به د ثنا که

د خپل ځان صفت په خپله په کار نه دی

د يو بل پر ضد شعرونه ويل د اسلام نه وړاندې ډير زيات وه او ان تر دې چې هغوی
به يو بل ته ډير سپک او پوچ نسبتونه هم کول چې ښې نمونې يې په سبب تعلقات کې
موجودې دي.

پوښتنه:

تاسې د هنراو ادبياتوپه تاريخ کې سياسي، اجتماعي، ادبي او فرهنگي ژمندويی (ذمه
واری)، رسالتونه او مسوولیتونه څرنگه څيرئ؟

ځواب:

هنر او ادب د هر دور او هر وخت د ټولني په سياست او نورو اړخونو ژور اغيز لرلي.
زه په دغه تناظر کې دا فکر کوم چې زمونږ پښتانه ليکوال بايد د وخت د نزاکتونو خيال

وساتي او د خپل ليک په وسيله د خپل ولس په مکمله توگه نمايندگي وکړي، ځکه چې هم د دغه ليکونو نه د راتلونکي وخت څيرنکار تاريخ پوهان ، سياست پوهان خپل خپل نظر اخلي ، د قلم کوم خاوندان چې د وخت په نبضونو ځان پوه نه کړي هغوی د هغه زمه وارو نه سرغړو نه کوي کوم چې د هغوی ملي او اجتماعي زمه واري ده.

پوښتنه:

په لره او بره پښتونخوا اوبهرکي په يو لړ راډيويي او تلويزوني خپرونو کې ادبي اوفرهنکي پروگرامونه او برنامې خپري، د دغو خپرونو په اړه ستاسې ليد د يو باتجربه کاره ادبي اوفرهنکي سټي په توگه، چې دراديو او تلويزون سره تړاو لري څه دی؟

ځواب:

زما په فکر د پښتو ادب او فرهنگ په ژوندي ساتلو کې اليکټرانیک ميډيا ډير مهم رول لرلې دی ، هم دغه راډيو او تلويزيون دی چې هغه ليکوالو ته يې موقع په لاس ورکړې ده ، چا چې په ټولنه کې د خپلو مجبوريو له امله د وړاندې تگ سوچ نه و کړې ، که زه د پښتو ژبې په خصوصي توگه ذکر وکړم نو په پوره وثوق سره وایم چې که پيښور او کابل راډيو دغه رنگ د پيښور تلويزيون د خپلو شاعرانو روزنه نه وي کړې نو نن به هېچا خاطر افریدې ، ناظر شينواری، او ان تر غني خان او حمزه بابا پورې چانه پيژندل ، دغه رنگ که په بره خوا کې د ملنگ جان استاد غزلو ته اليکټرانیک ميډيا په خپلو پروگرامونو کې ځای نه وي ورکړې نو چاته به هم دا پته نه وه چې ملنگ جان څوک وو ، ثبوت يې دا دی چې نن هم په زرگونو داسې شاعران ، ليکوالان ، هنرمندان د ميډيا د موقعو د نښت والي په وجه پټ پراته دي ، چې تخليق يې د ادب په هر ټول پوره دی ، نو زه دا گنم چې دغه ادارې د ادب او فرهنگ په پرمختگ کې ډير ژور او مهم رول لري.

پوښتنه:

په لره او بره پښتونخوا او بهرکي يو شمير ادبي اوفرهنکي ټولني جوړې شوي دي او همدارنگه ادبي ناستې او ادبي غونډې ترسره کيږي او د يوشمير ادیبانو، ليکوالو او شاعرانو کارونه او فعاليتونه څيرل کيږي. ستاسې پر آند دا کارونه او فعاليتونه د پښتو ادب د ودې او پرمختگ لپاره څه اغيز لري؟ او د دغو ټولنو د يووالي اودکارونو او فعاليتونو د سمون او خوځون په اړه څه وړانديزونه لري؟ آیا په دې اړه کومه هڅه هم شوی ده او که نه؟

ځواب:

زه فکر کوم چې د پښتو په نوم سياست هر چا کړې دی ، پښتو يې خوړلې ده خو د پښتو د پرمختگ لپاره يې هيڅ عملي گام ندي پورته کړي ، په بره خوا کې د ظاهر شاه بابا څلويښت کاله ، د داؤد خان دوره او بيا د نورو چې پښتو ژبه ويل يې خپل سپکاوی گڼلی دی دغه رنگ په کوزه خوا کې د پښتو ټول دعویداران چې په خپلو اولادونو انگليسي سبقونه وايي او په دې وياړي چې د هغوی اولادونه د خپلې ژبې زده کولو پر ځای نورې ژبې ليکلې او لوستلې شي ، زه دا عقیده لرم چې صرف پښتو ويل هيڅ معنا نه لري ، د خپلې ژبې لوستل او ليکل ډير زيات مهم دي ، پښتو که چا ژوندي ساتلې ده ، بښتو که چا پښتو کړې ده ، هغه د دې ژبې بې وسه ليکواله طبقه ده ، هغه ادبي ټولني دي چې د هر ډول وسايلو د نشت والي باوجود خپلې غونډې کوي او له هر ډول ستونزو سره سره د پښتو ژبې د پرمختگ لپاره عملي کار کوي.

زه د دې ټولنو د يووالي پلوي نه يم ، ځکه چې د ليکوالو بيلا بيلې ډلې د يو بل پر مقابله کې خپل خپل فعاليتونه زياتوي ، البته دا عقیده لرم چې د ژبې د پرمختگ لپاره دې اجتماعي کار کوي ، ځکه چې منزل او مرام يې يو دی ، د لارو بدلون بده خبره نده البته د منزل بدلون بدې نتيجه رابرسيره کوي.

پوښتنه:

مهرباني وکړی دخپلو آثارو په اړه معلومات راکړی؟

ځواب:

زه خو ځان ته ليکوال نه شم ويلای ، زه خو لکه د پرون نن هم يو ادنی طالب العلم يم ، بس دغه مې خواهش او ارزو ده چې د خپلې مورنۍ ژبې د پاره بغير د څه غرض نه يو څه کار وکړم تر اوسه مې دوه ويشت کتابونه په بيلا بيلو موضوعاتو ليکلي دي چې نومونه يې دا دي:

د محنت مېوه (د ماشومانو لپاره)، گيلې (شعري ټولگه)، وپښ خوبونه (شعري ټولگه)، ستا په نوم (شعري ټولگه)، راحۍ چې بيا وځانډو (د منتخبو ټوکو ټکالو ټولگه)، گلبانو او ظفر خان (ولسي قيصه)، اوبنکې او لمبې (د کشمېر په هکله)، د احمددين طالب ديوان (د خصوصي مقدمي او اضافو سره)، ډالۍ (د علی خان بابا او عبدالحمېد بابا د شاعري موازنه)، مشکني (شعري ټولگه)، ليونتوب (شعري ټولگه)، صل عليه واعليه (نعتيه ټولگه) چې دی نعتيه ټولگی ته د پاکستان جمهور رئيس له خوا په (۱۹۹۱) ز کال کې جايزه (ايوارډ) ورکړل شوه، جلوي (نعتيه ټولگه) چې ورته په کال (۲۰۰۷) ز کال کې وزير اعظم له خوا جايزه (ايوارډ) ورکړل شوي ده، ما هيرولي نه شی (شعري ټولگه)، ډاکتر کبير ستوری ژوند او مبارزه (د ارواښاد کبير ستوری د ليک او شخصيت په حواله

د بيلابيلو ليكوالو د تاثيراتو ټولگه)، اى گمبد خضرا (نعتيه ټولگه) چې ورته د پاكستان وزير اعظم له خواپه (۲۰۱۰) ز كال كې جايزه (ايوارډ) وركړل شوه، ماته ائينه (د افسانو ټولگه) چې نن سبا د خيبر ټلويزيون په پرده د لنډو ډرامو په بڼه خپريري، فنكار نه مري (خيړنه) پدې خيړنه كې د تيرو هيو او اوزونو په نوم د پنځوسوسندر غاړو او فنكارانو ژوند ليكونه او حال احوال راټول شوي دي، «ځلنده ستوري» چې دسوات د ماما خيلو منظوم تاريخ دي، راز و نياز (نعتيه ټولگه)، ته به ما يادوى (شعري ټولگه)، وړاني كړبني (شعري ټولگه)، خوبونه تعبيرونه (ديورپ سفرنامه) د ليك لاندې.

پوښتنه:

دلر او برو پښتنوليكوالو، ادیبانو او شاعرانو د گډو هلوځلو او فرهنگي فعاليتونو په اړه مو ليد څه دى؟

ځواب:

خدای بخښلي اجمل بابا څه ښه خبره كړې ده :

د خيبر دره خو لار د تلو راتلو ده

په كابل او پيښور كې افغان يو دى

دا د يو نيکه اولاد، د يو کولتور او يو فکر خاوندان يو. استعماري قوت په (۱۸۹۳ز) كال كې د يو بل نه په رسمي توگه بيل كړې دي خو له ذهني او فرهنگي پلوه يې بيليدل گران دي، كه هر څو حالاتو د دواړو هيوادونو تر مينځه سياسي اختلافات رامنځته كړي وي، نو انكار ترې نه شي كيدلاى خو لكه د پروڼ زمونږ تر منځ د شعر په دنيا كې د هر څه نه زيات خوشحال بابا او رحمن بابا شريك دي، زمونږ تر منځ په فرهنگي دنيا كې استاد خيال محمد استاد شاه ولي، نغمه، گلنار بيگم، كشمور سلطان، قمرگله او نور با شميره داسې شريك دي لكه د يو كور غړي، نو زه خيال كوم چې پښتانه ليكوال چې سره كښيني جرگې مركې كوي، د يو بل سره گډې ادبي هلې ځلې كوي دوى د دواړو قامونو تر منځ د فاصلو نژدې كولو كې د سفيرانو حيثيت لرلي دي، دا د اجتماعي جذبو ترجماني كوي زه خو دا خيال كوم چې دغه شريكې هلې ځلې دي لا پسي پياوړې شي، چې مونږ د وحدت هغه منزل ته زر ورسيزو كوم چې د وختونو په گردونو كې تټ تټ ښكاري.

پوښتنه:

مهرباني وكړئ دخپل ادبي او فرهنگي ژوند خوږې او ترخي خاطرې را ته بيان كړئ؟

خواب:

د ژوند هره ساه يوه نړۍ خاطر ده ، زه به درته کومه کومه بيان کړم ، چې د تيرو وختونو خاطرۍ راياډوم نو د زړه پر هرونه مې تازه کيږي ، دا به بنه وي چې شيخ فريده پټه خوله دې بهتري ده ، خفه رانه نه شي.

پوښتنه:

ستاسې پيغام د يو ليکوال اوشاعريه توگه دلر او برپښتونخوا اوپه بهرکې ځوانو ليکوالو اوشاعرانوته څه دی؟

خواب:

زه ځان د پيغام جوگه نه گنم البته دغه مې وينا ده چې په تيرو وختونو کې عموماً او په دې تيرو کلونو کې خصوصاً د پښتنو د وجود د ختمولو لپاره استعماري قوتونو ټول ظلمونه ټولې دسيسې په کار راوستي دي ، زمونږ د کولتور زمونږ د رواياتو د ختمولو په ضد خارجي قوتونه شپه ورځ پلانونه تياروي ، پداسې حال کې د هر پښتون ليکوال دا (ذمه واري) ده چې د رومانتيکو نزاکتونو له سرگندوني سره د فطرت د بنکلاگانو له نغو سره د خپل اولس ساندي هم راوغاري او نن چې د پښتني خاورې ټول وجود پر هر پرهر پروت دی ، د دغې پر هرونو د ټکورولو او خپل زوريدلي ولس ته د تسلي ورکولو دنده دې هم سرته ورسوي.

زه خو چې کله د اجمل بابا د خولې دا لنډې راياډوم:

ځانگه به نن سبا کې گل شي

ما يې په سر کې سرې غوټې ليدني دينه

نو په راتلونکي وخت کې د اميد رڼا وينم خو کله چې د نن حالاتو ته گورم او د خپل ناپوهه فکر په تله د دغه پر هرونو ټول کوم نو په ذهن مې مايوسي راخوريږي خو د اجمل بابا او نورو اتلانو د فکرونو په رڼا کې د اميد بخري لتوم.

زما خپلو پښتنو ليکوالو ته هم دغه وينا ده چې د قام درد خپل درد وگڼي او د دغو دردونو هره څرېکه په څه نا څه ډول په خپلو شعرونو او ليکنو کې ځای په ځای کړي.

پوښتنه:

تاسې ديوشاعر او ليکوال په توگه دپښتونخوا اوسنی سياسي، تاريخي اوکړکيچن حالات څرنگه څيړئ، اونوروشاعرانو او ليکوالوته په دې اړه څه وړاندیزونه لرئ؟

خواب:

لکه چې دمخه مي وويل ، نن زمونږ تاريخ له ډير کړکيچن دور نه تيريږي ، څومره پښتانه مشران ، ځوانان ، ملکان ، هنرمندان ، پيغلې ، ماشومان ، چې په دې تيرو څو کالونو کې ووژل شول ، دومره به په انساني تاريخ کې د چا سره تيري هم نه وي شوي ، د يوې څيرنې مطابق دومره چاودنې په فلسطين کې تر اوسه پورې ندي شوي ، په عراق يا نورو کومو هيوادونو کې نه دي شوي. زمونږ، نه کور محفوظ دی او نه جومات چې بنيادي علت يې هماغه پاليسيانې دي چې د نورو په اشارو جوړيږي ، دغه پاليسيانې د مذهب او رواياتو پر ضد دي اودا جوتې ده چې د داسې پاليسيانو پايلې (نتيجې) مثبتې نشي راوتلای ، پښتون ليکوال بايد د پښتون مسلمان په صفت په دې هر څه نظر ولري او داسې ادب تخليق کړي چې راتلونکي څيرنکار ترې د حقايقو پته ولگولاي شي.

ليکوال دې دقلم په سوچه ژبه

د وختونو هرې ساه له ژبه ورکړي

گرانه وروره لايق زاده صاحب! له تاسو څخه ډيره مننه، چې زما پوښتنو ته مو پوره او کره ځوابونه راکړل.

زه هم له تاسو څخه ډيره ډيره مننه کوم.

په ډير درنښت او ادبي مينه: انجنير عبدالقادر مسعود